ПРОТОКОЛ №1

ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО СОВЕТА

ОТ 30. 09. 2022 МОСКВА

ПОВЕСТКА ДНЯ: Порядок оценки научных фондов Фундаментальной библиотеки

ИНИОН РАН

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Кузнецов А.В. (председатель), Юрченкова Л.В. (секретарь),

Дмитриева М.Б., Евстигнеева Г.А., Лифшиц А.Л., Пантелеева Т.Е., Ребрикова Н.Л.,

Решетник Т.И., Сальникова Р.М., Соколов С.В., Сошнин А.А., Ястржемская Е.А.

ДИСТАНЦИОННО ПРИСУТСТВОВАЛИ: Беляева И.М., Великова Т.Д., Горяева

А.Г.,  Жабко Е.Д., Логинов Б.Р., Пирумова Л.Н., Тилева Е.А.

СЛУШАЛИ:

Члены Экспертно-аналитического совета рассмотрели «Порядок оценки  научных

фондов Фундаментальной библиотеки ИНИОН РАН».

Высказано мнение (Е.А. Ястржемская), согласно которому при обсуждении

порядка оценки утрат научных фондов Фундаментальной библиотеки ИНИОН

РАН необходимо обратиться к Методике МЧС России (Единая межведомственная

методика оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций техногенного, природного и

террористического характера, а также классификации и учета чрезвычайных

ситуаций. – М.: ФГУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ), 2004. – 118 с.)

Другие члены Экспертно-аналитического совета высказали мнение, что

необходимо оценивать отдельно прямой ущерб, считаемый по балансовой

стоимости, и косвенный ущерб с оценкой утрат как культурных ценностей.

Рекомендовано: Принять во внимание предложения членов Совета

РЕШИЛИ - рекомендовать ИНИОН РАН: проводить оценку утраченных фондов на

основе балансовой стоимости с привлечением Единой методики МЧС России, а

также разработок Российской государственной библиотеки. Представить новый

вариант методики  с учетом замечаний членов Совета.